

Portal Województwa Lubuskiego



Lubuskie Forum Innowacji: to będzie intensywny czas i wiele działań



Kategoria - Rozwój Regionu

Data publikacji -21 kwietnia 2023 godz. 13:52

- Siłą lubuskiej gospodarki są nasze firmy i przedsiębiorcy. Lubuszanie nie boją się wyzwań, biorą sprawy w swoje ręce - mówiła marszałek Elżbieta Anna Polak podczas Lubuskiego Forum Innowacji.

W piątek, 21 kwietnia 2023 r. w Sali Kolumnowej w urzędzie marszałkowskim odbyło się Lubuskie Forum Innowacji. Organizatorem wydarzenia był Departament Rozwoju i Innowacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego.

To intensywny i pracowity czas

- Widzę ze sprawozdań, że wiele dzieje się w tym zakresie. W ostatnim czasie pracowaliśmy w trzech obszarach, tworząc przede wszystkim partnerstwa i szkoląc się, aby zmienić to, co jest możliwe do zmiany w kontekście inteligentnego rozwoju w naszej Zielonej Krainie Nowoczesnych Technologii. Zawsze stawialiśmy na nowoczesne rozwiązania, które były finansowane głównie z funduszy europejskich, ale w tej perspektywie położony jest nacisk na innowacje i inteligentny rozwój – podkreślała **marszałek Elżbieta Anna Polak**.

Nasze inteligentne specjalizacje to zdrowie i jakość życia, zielona gospodarka i innowacyjny przemysł.

Jak podkreślała lubuska marszałek mamy plan. Nie wystarczy mieć cel, trzeba wiedzieć, jak to zrobić. - W tym roku planujemy zorganizować w Gorzowie Wlkp. Festiwal Innowacji. Organizujemy spotkania dla przedsiębiorców, jesteśmy w terenie. W tym roku uruchamiamy nową perspektywę. Nowy zastrzyk unijnego kapitału trafi na lubuski rynek. Podczas Konwentu Marszałków RP sekretarz stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej Małgorzata Jarosińska-Jedynak wyraźnie powiedziała, że możemy przyjmować harmonogramy konkursów. W tym roku będzie można składać wnioski, aplikować, podpisywać umowy i występować o płatności. My robimy swoje. Ten rok 2023 r. to nałożenie się tej perspektywy, którą jeszcze rozliczamy i nowej, którą uruchamiamy. [Członek zarządu Marcin Jabłoński wraz z dyrektorami i pracownikami departamentów funduszkowych odbywa spotkania powiatach](#). W tym roku rozpocznie swoją działalność kolejny park naukowo-technologiczny – Lubuski Park Technologii Kosmicznych. Swoją działalność rozpocznie 1 lipca. Na kolejnej sesji sejmiku, którą zaplanowano na 15 maja, Sejmik podejmie uchwałę w sprawie powołania spółki - mówiła marszałek.

25 lat od reformy terytorialnej

Marszałek przypomniła, że ten rok jest szczególny pod tym względem, że będziemy podsumowywać to, co samorząd wojewódzki zrobił dzięki swojej samodzielności, tożsamości i integracji. **Rok 2023 jest Rokiem Samorządów Województw**. Taką uchwałę podjęło Zgromadzenie Ogólne Związku Województw RP. W ten sposób przypomina jedną z ważniejszych dat w historii polskiej samorządności. 5 czerwca 2023 r. minie 25 lat od uchwalenia przez Sejm ustawy o samorządzie województwa. Ustanowienie samorządów województw miało służyć przede wszystkim rozwojowi gospodarczemu państwa. Tegoroczna rocznica to doskonała okazja do tego, aby wspólnie świętować polską samorządność, w szczególności na poziomie regionalnym. - Po tych 25 latach widzimy, jak wielkie zmiany nastąpiły. Minęło 20 lat od podpisania traktatu w sprawie akcesji Polski do UE. W tym czasie udało nam się do regionu lubuskiego wprowadzić potężne środki finansowe, które znacząco zmieniły jakość życia w województwie lubuskim. Jesteśmy świadkami cywilizacyjnego skoku. Powołaliśmy kapitułę, żeby wskazać

najważniejsze wydarzenia i inwestycje 25-lecia, chcemy także uhonorować ludzi 25-lecia samorządu, którzy mieli wpływ na te zmiany. Już dziś zapraszam na uroczyste obchody 3 czerwca – mówiła marszałek Elżbieta Anna Polak.

Marszałek Elżbieta Anna Polak odniosła się także do niektórych wskaźników. - W 2000 r. mieliśmy w regionie 101 tys. firm mikro, małych, średnich, a dzisiaj jest ich 128 tys. Lubuszanie nie boją się wyzwań, biorą sprawy w swoje ręce. Wskaźnik średniego wynagrodzenia dziś też wygląda inaczej niż jeszcze kilka lat wstecz. [W przypadku niektórych krajowych programów operacyjnych, Lubuskie pod względem wartości dofinansowania UE do projektów plasuje się w pierwszej szóstce regionów](#) - podkreślała marszałek Polak.

Nowe wyzwania

Spotkanie moderował **zastępca dyrektora Departamentu Rozwoju i Innowacji Łukasz Pabierowski**, który zapowiedział, że w tym roku czeka wiele wyzwań i zadań do spełnienia w zakresie innowacji i partnerstw oraz związanych z Programem Rozwoju Innowacji do roku 2030. - Przed nami ważny etap prac i intensywny czas. Dziś Forum się konstituuje i wręczone zostaną powołania na członków Lubuskiego Forum Innowacji. To eksperci ze świata nauki, biznesu i organizacji pozarządowych - mówił zastępca dyrektora.

Nominacje wręczyła marszałek Elżbieta Anna Polak. - Dziękuję, że jesteście z nami. Zachęcam do składania swoich propozycji, aby nie był to stracony czas – podkreślała.

Pełna lista osób - w załączniku po prawej kolumnie strony

W Lubuskiem warto stawiać na innowacje

W trakcie Forum **dr Jerzy Tutaj z Politechniki Wrocławskiej** przedstawił plan pracy Lubuskiego Forum Innowacji w 2023 roku oraz zaprezentował wyniki badań wśród interesariuszy procesów innowacyjnych w regionie.

Przypomnijmy, w lutym 2022 r. przyjęto **Program Rozwoju Innowacji do roku 2030**. Celem tej strategii jest zrównoważony rozwój województwa dzięki działalności badawczo - rozwojowej i innowacyjnej w oparciu o konkurencyjne międzynarodowo ekosystemy Lubuskich Inteligentnych Specjalizacji, Lubuskich Partnerstw, które wprowadzają nowe w skali rynku produkty i usługi, w tym publiczne.

LUBUSKIE FORUM INNOWACJI powołał **Zarząd Województwa Lubuskiego** w 2021 r. Forum to platforma dialogu oraz społeczny impuls do aktywności w obszarze innowacji dla całego regionu. Forum pracowało w 2022 r. w trzech zespołach: **Zielona Gospodarka, Zdrowie i Jakość Życia, Innowacyjny Przemysł** z udziałem przedsiębiorców, organizacji zrzeszających przedsiębiorców, w tym klastrów, stowarzyszeń, izb, a także organizacji pozarządowych, samorządów, administracji publicznej, uczelni, jednostek naukowych, pracowników naukowych, wynalazców, kreatorów rzeczywistości.

W maju 2022 roku Uniwersytet Zielonogórski oraz UMWL – Departament Rozwoju i Innowacji zorganizowali po raz pierwszy **Lubuski Festiwal Innowacji**. Celem było zaprezentowanie nowych rozwiązań innowacyjnych z regionu lubuskiego, promocja innowatorów i organizacji innowacyjnych oraz integracja, sieciowanie. We wszystkich aktywnościach w obszarze innowacji wzięło udział ponad 730 podmiotów i ponad 1200 osób – takiego wyniku nie osiągnięto w dotychczasowych pracach w obszarze innowacji. Na wielu spotkaniach podjęto prace nad przygotowaniem konkretnych projektów i rozwiązań B+R+I, które zwiększą w następnych latach potencjał gospodarczy województwa.

- Zwiększa się ilość podmiotów w obszarze badawczo-rozwojowym, co cieszy, bo ostatni czas był trudny. W wydatkach w obszarze badawczo-rozwojowym także odnotowano przyrost. Coraz więcej firm podejmuje działania innowacyjne, chcą szukać nie tylko partnerów w Lubuskiem, ale szukają też partnerów zagranicznych. To jest zadanie dla nas. Silną stroną Lubuskiego jest wymiana myśli, czyli Lubuskie Forum Innowacji. Zarząd województwa, pani marszałek, departamenty w sposób wizjonerski stworzyły inteligentne specjalizacje. Inni zazdroszczą nam takiej filozofii. W kompletnym wymiarze Lubuskie wpisuje się w zalecenia. Musimy głośno krzyczeć, jak ważne są innowacje. Chcielibyśmy oprócz już powstałych partnerstw, poszerzać je o nowe podmioty – mówił dr **Jerzy Tutaj**.

Plan pracy na 2023 r.

W tym roku opracowane zostaną raporty, sprawozdania oraz badania i ewaluacja z wdrażania Programu Rozwoju Innowacji. Lubuski Festiwal Innowacji odbędzie się tym razem w Gorzowie Wlkp. w czerwcu 2023 r. Wydarzenie skierowane jest do: przedsiębiorców, organizacji rynkowych: przedsiębiorstw, organizacji pozarządowych, samorządowych; pracowników naukowych, którzy prowadzą lub chcą prowadzić projekty z organizacjami rynkowymi; studentów, młodzieży uczącej się.

Dr Jerzy Tutaj podkreślał bardzo duże zaangażowanie jednostek naukowych w województwie lubuskim, przedsiębiorstw, klastrów oraz organizacji pozarządowych.

Podczas posiedzenia powołano dwa **zespoły robocze**:

- **Zespół ds. aktualizacji PRI WL do 2030 r.**
- **Zespół ds. partnerstw**

Koordynatorem zespołów będzie dr Jerzy Tutaj.

Poznaliśmy potrzeby przedsiębiorców, samorządów i organizacji pozarządowych

Dr Jerzy Tutaj przedstawił wyniki badań wśród interesariuszy procesów innowacyjnych w regionie. Celem badania było zdobycie wiedzy na temat:

- możliwości przedsiębiorstw, samorządów i organizacji pozarządowych w

zakresie rozwijania działalności badawczo-rozwojowej i innowacyjnej,

- potrzeb przedsiębiorców, samorządów i organizacji pozarządowych w zakresie wsparcia działalności badawczo-rozwojowej i innowacyjnej.

Celem badania było również poznanie skali i sposobu prowadzenia działalności badawczo-rozwojowej i innowacyjnej (B+R+I) małych i średnich i dużych przedsiębiorstw, samorządów i organizacji pozarządowych a także ustalenie planowanych wydatków na B+R +I.

Podmiotem badania były małe, średnie i duże przedsiębiorstwa, jednostki otoczenia biznesu, organizacje pozarządowe oraz samorządy.

Jakie są spostrzeżenia ankietowanych?

Zarówno małe jak i duże przedsiębiorstwa wyraziły potrzebę adresowania do nich rozwiązań i konkursów. Zgłoszono konieczność zwiększenia liczby szkoleń z zakresu wnioskowania o dofinansowanie oraz mniejszą ilość dokumentacji wymaganej podczas udziału w konkursach. Podkreślono wagę jasno sprecyzowanych warunków oraz wymogów finansowych i terminowych w trakcie realizacji projektów. Istotna okazała się również szersza i bardziej powszechna edukacja na temat innowacji, środków i dofinansowań w ramach projektów i grantów krajowych i unijnych.

Równie istotnie okazały się potrzeby związane z możliwością zawiązania współpracy wymianę informacji doświadczeń oraz spostrzeżeń.

Jakie problemy zauważono?

Większość badanych przedsiębiorców uważa, że na lubuskim rynku pracy występuje niedobór absolwentów interesujących ich kierunków studiów. Braki wśród absolwentów przekładają się na dłuższe rekrutacje i poszukiwania. Ankietowani wymienili wiele brakujących specjalizacji, które zostały pogrupowane obszarami: Fizyka, Chemia, Matematyka, Informatyka, Biotechnologia, Inżynieria, Geologia, Elektronika, Mechatronika, Mechanika, Medycyna.

Zdaniem przedsiębiorców najczęściej brakuje absolwentom lubuskich szkół wyższych w zakresie prowadzonej działalności B+R+I następujących kwalifikacji m.in. doświadczenia i ilości praktyki, doświadczenia i znajomości nowych technologii, języka obcego, praktycznych kwalifikacji realizacji projektów i działań, specjalistycznej praktyki, znajomości branży, znajomości narzędzi, aktualnie stosowanych rozwiązań,

Bez kreatywności nie ma innowacyjności

Krzysztof Kras - właściciel firmy Kras International omówił prezentację pt. „Przykład innowacji procesowej - zarządzanie z Poziomu Serca.”

Podkreślał, że nie warto czekać na pierwsze symptomy kryzysu w firmie - lepiej jest wykonać działania wyprzedzające. Warto wykorzystać potencjał kreatywny kadry i

pracowników. Każdy człowiek chętnie realizuje zadania, które sam wymyśla. - Bez kreatywności nie ma innowacyjności. O wiele efektywniejsza jest współpraca, a nie rywalizacja - wskazywał.

Na koniec wskazał zasady „Biznesu z poziomu serca”:

1. „Służenie ludziom i sprawianie, aby w pracy realizowali się oni poprzez twórcze działanie w zgranym zespole”.
2. „Współpraca oparta na wzajemnym zaufaniu i otwartej komunikacji”.